(    ) Dispensa de Licitação – Lei n.º 8.666/1993 

(X ) Dispensa de Licitação – Lei n.º 14.133/2021 

(    ) Inexigibilidade – Lei n.º 8.666/1993 

(    ) Inexigibilidade – Lei n.º 14.133/2021 

(    ) Adesão à ARP de outro Órgão 

O valor total estimado da compra é de R$ 2.985 (dois mil novecentos e oitenta e cinco reias), 

conforme pesquisa realizada nas empresas POLAR UTILIDADES DOMESTICAS CNPJ - 

00908070/0001-42;RONAM MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ - 00474111/0001-30 

e MOB.PANCAS.EURELI CNPJ - 40843119/0001-40, levando-se em consideração o valor

[...]

Referente à Dispensa de Licitação, apresentaram propostas válidas para o certame as 

empresas (MOBILIADORA PANCAS EIRELI, RONAN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, POLAR 

UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA), considerando o menor preço da empresa vencedora RONAN 

MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA no valor de R$ 2.985,00 (dois mil novecentos e oitenta e 

cinco reais). 

Pancas-ES, 14 de maio de 2025. 

.............................................................................. 
LEONARDO DE SOUZA PINTO 

Pregoeiro (Agente de Contratação)  
Decreto 8.389/2025 

Assinado digitalmente. Acesse:

[...]

2.1. Nos termos do inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo 
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a presente contratação encontra-se 
dentro do limite para dispensa de licitação, uma vez que envolve valor inferior a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), justificando a contratação direta. 

2.2. Ainda, em conformidade com o inciso II do artigo 2º do Decreto Municipal nº 
8.139/2024, que estabelece a dispensa da publicação do aviso de contratação para 
valores até R$ 25.090,24 (40% do limite atualizado para dispensa de licitação, de R$